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Anotace:

The aim of my bachelor work is an example of fully functional backup system

Data Protection Manager 2010, built on Microsoft knowledge and technology,

which will protect data and applications to maximum rate on servers and client

workstations. We will familiarize with the use of virtual environment based on

Hyper-V R2 server, which gives administrators freedom and huge possibilities for

testing and production environment. At the end we’ll do some tests of data loss

and recovery.
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1 Úvod, cíle práce a metodika

1.1 Úvod

Data - za tímto krátkým slovem se v dnešní digitální době může skrývat celá

historie firmy, její takřka veškerý nejdůležitější majetek. Roky tvrdé práce, které

by při havárii a ztrátě mohly vést k velkým finančním a časovým ztrátám. Některá

data jsou samozřejmě doslova i nenahraditelná. Kdo z nás kdy nepřišel o důležité

dokumenty, nebo například fotky? Nástrah pro data je příliš mnoho. Nejedná se

pouze o hardwarové selhání, ale například lidský faktor dokáže být velkým

nepřítelem důležitých dat. Zvláště ve firmách je potřeba systémového plánování, i

co se týče zálohování. Proto jsou tu zálohovací systémy, které slouží

k minimalizaci nákladů spojených s případnou havárií, které řeší zálohování

komplexně v co nejjednodušší formě. Těchto systémů je samozřejmě velká

spousta. Zaměříme se na řešení Data Protection Manager 2010 (dále jen DPM)

přímo od firmy Microsoft, která vytvořila ucelený robustní systém pro

administrátory systémů postavených hlavně na MS platformě a nejen pro ně.

Jedná se o třetí verzi produktu. První byla verze 2006. Jelikož je označování verze

poměrně jednoduše tvořeno dle roku uvedení na trh, což oceňuji. Je to mnohem

přehlednější, než používání jednoduchého čísla. Lehce vydedukujeme, že tento

produkt není na trhu dlouho, ale přesto nabízí mnoho funkcí, které konkurence

nemůže nabídnout.

Tuto práci jsem si vybral z důvodu několikaletých zkušeností s operačními

systémy od firmy Microsoft. Zaujaly mě nové možnosti virtualizace pomocí

Hyper-V Serveru a zálohovací software Data Protection Manager 2010.
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1.2 Cíle práce

Cílem mé práce je demonstrace možností, které nám nabízí virtuální prostředí.

Dále konfigurace malé virtuální sítě postavené na doménové struktuře, která bude

demonstrovat typickou síť malé až střední firmy. Ve které budou figurovat dva

servery. Jeden Small Business Server a druhý Server 2008 na který bude

nainstalován a konfigurován zálohovací systém DPM2010, tak aby bylo možné

vyzkoušet jeho přednosti a případné slabiny.

1.3 Metodika

Při výběru hrála roli má znalost systémů od firmy Microsoft, ale zároveň touha

poznat nové systémy, s kterými jsem zatím v ostrém provozu nepřišel do styku,

ale zároveň se neodchýlit příliš od současného zaměření na Windows Server.

Proto padl výběr na systémy, které, v budoucnu využiji nejen pro testovací účely.

Práce je určená pro administrátory firemních sítí obeznámených s fungováním

domény, kteří nemají zkušenosti s virtualizací na Hyper-V, případně s DPM.
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2 Příprava prostředí

2.1 Co je virtualizace

Pokud v dnešní době pracujeme v oboru výpočetní techniky, nemohli jsme

neslyšet o virtualizaci. Co to vlastně virtualizace je a jaké má výhody a případné

nevýhody? Nejjednodušší definice je prostředí v prostředí. Virtualizace nám dává

možnost provozovat několik virtuálních systémů na jednom fyzickém stroji. Což

sebou samozřejmě přináší mnoho výhod ať už pro ostrý provoz, nebo pro

testovací účely. Zde bychom mohli vyzdvihnout finanční úspory, ať už se jedná o

potřebu nakoupit méně hardware anebo poté i o menší spotřebu, která ve velkých

datacentrech není zanedbatelnou položkou. Dále prostorové úspory a menší

náročnost síťové infrastruktury. To byly výhody řekněme fyzické. Další výhody

jsou, co se týče zjednodušení administrace uvnitř virtuálního prostředí pro

administrátory, jako jsou nezávislost na ovladačích hardware. Mezi další výhody

patří možnost izolovaného síťového testování, jednodušší záloha celého

virtuálního stroje. Vytváření snapshotů v určitém stádiu práce a navracení se

k nim. Největším rizikem při havárii fyzického serveru je nedostupnost všech

hostovaných virtuálních serverů, ale i pro tento scénář existují techniky

zabezpečení, o kterých zde budu také informovat. Programů určených pro

virtualizaci je celá řada. Jmenujme zřejmě nejznámější skupinu produktů od

společnosti VMWare, dále Virtual PC, Virtual Server a mnou používaný

nejnovější Virtual Server 2008 R2 SP1 od společnosti Microsoft [1].

Tato práce by byla bez možnosti virtualizace velice těžce realizovatelná. Jelikož

ve virtuálním prostředí budou dva servery a dvě stanice. K tomu všemu mi bude

stačit pouze jeden poměrně výkonný notebook a jakákoli další stanice pro

vzdálenou správu, která musí splňovat pouze pár základních požadavků. Vytvořit

takovouto síť fyzicky by bylo velice finančně náročné.
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2.2 Microsoft Hyper-V Server 2008 R2

Microsoft na poli virtualizace funguje řadu let, ale pořád byl v povědomí jako ten

druhý za firmou VMWare. S tímto prostředím nemám velké zkušenosti, ale jeho

výhoda byla například v ceně. Jelikož jako hostitelský systém používal volné

distribuce Linuxu. Předchozí virtualizační programy od Microsoftu (Virtual PC,

Virtual Server) musely běžet na jejich operačním systému, který už se sám o sobě

musel zaplatit. Jedná se o takzvané hostované virtualizační produkty. Nemají

přímý přístup k hardware. Posledním produktem v řadě je Microsoft Hyper-V

Server 2008 R2 SP1. Tento systém je již nativní virtualizační produkt a instaluje

se samostatně přímo jako hostitelský systém. S hardware komunikuje přímo přes

tzv. Hypervizor vrstvu. Na tomto systému je mimo jiné úžasné, že je zdarma.

Řešení od Microsoftu je bravurní. Jako základ systému slouží Windows Server

2008 v Core1 edici. Což je edice oproštěná od grafického prostředí (GUI). Tato

edice je dále upravena, aby vyhovovala požadavkům pro hostování virtuálního

prostředí. Nejsou potřeba žádné licence a nelze na něm provozovat role známé z

běžných serverových produktů jako je např. doménový řadič, Exchange atd. Je na

něm zprovozněna pouze jediná funkce a tou je Hyper-V pro běh virtuálního

prostředí. Licence jsou potřebné až pro virtualizované servery, případně stanice.

Zde je přehled požadavků pro běh Hyper-V serveru [2]:

� Podporované operační systémy: Windows Server 2008 (je již součástí)

� Hyper-V Server 2008 je 64-bit systémem, vyžadující 64-bit hardware

spolu s technologií Intel VT nebo AMD-V.

� Procesor: Intel Pentium 4, Xeon, Core 2 DUO processor; AMD Opteron,

Athlon 64, Athlon X2. Je vyžadována funkce Hardware Data Execution

1 Core edice byla uvedena hlavně z důvodu bezpečnosti. Jelikož více jak 90% aktualizací se týká

grafického prostředí. Pokud se tedy toto prostředí odstraní. Odstraní se většina problémů s tím

spojená. Méně aktualizací znamená méně restartů, méně konfliktů a problémů.
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Protection (DEP) a musí být zapnuta. Maximální počet fyzických CPU je 8.

Psychických 64.

� Minimální rychlost CPU: 1,4 GHz; Doporučeno: 2 GHz nebo rychlejší

� RAM: Minimum: 1 GB RAM; Doporučeno: 2+ GB RAM; Maximum:

1 TB. Každému virtuálnímu stroji lze přiřadit až 64 GB RAM

� Požadované dostupné místo na disku: 8GB (další volné místo je požado-

váno pro virtuální operační systémy)

Co se týče požadavků, je v první řadě důležité zjistit, zda má procesor 64 bitovou

architekturu a zda podporuje hardwarovou virtualizaci. U výrobce procesorů Intel

se této podpoře říká Intel VT a u AMD AMD-V. Další požadavky už neskrývají

nic mimořádného. Musíme mít kam to uložit a dostatek operační paměti, kterou

budeme přiřazovat virtuálním strojům. Maximální hodnoty jsou již velice

naddimenzované a administrátoři se nemusí po několik let bát, že by Server

přestal splňovat technologicky jejich požadavky. Hyper-V je pouze 64-bitový

systém, ale hostované systémy mohou být i 32-bitové.


[…]


Recovery. Zde máme strom obnovitelných počítačů, serverů a pod každým poté

obnovitelné položky. Vše je jednoduše tříděné podle aplikace. To je jedna z věcí,

která je na DPM velice sympatická. Jak vidíme na obrázku 39, nemusíme hledat a

zjišťovat, který soubory patří k jaké aplikaci. V náhledu vidíme například SQL

instance. Pod položkou SBS\SHAREPOINT jednotlivé databáze k obnovení.

Můžeme obnovit celý sharepoint, nebo v případě potřeby jednotlivou databázi.

My potřebujeme obnovit Exchange. Ten je pod položkou All protected Exchange

Data. Otevřeme položku First Storage Group. V pravé části okna vidíme

kalendář, kde můžeme listovat mezi dny a vybírat například v případě potřeby

starší databázi, například pokud je v databázi nějaká chyba která se již nachází

v poslední záloze.

V dolní části již vidíme samotnou databázi Mailbox Store (SBS). Po stisknutí
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pravého tlačítka nemáme moc možností na výběr, což nám nevadí. Jediná pro nás

potřebná možnost je tam. Dáme tedy Recover… Což spustí jednoho z mnoha

průvodců. Pod položkou Select recovery type necháme možnost obnovy do

původního místa jako na obrázku 40.

Obrázek 40 - průvodce obnovou databáze

V dalším kroku Specify recovery options necháme zaškrtnutou možnost Mount the

databases after they are recovered. Což znamená, že by se databáze měla rovnou

připojit a být funkční.

Položka Summary je též vidět na obrázku 40, kde je jasně vidět, že databáze, které

se obnoví, jsou ty, které jsme dříve přejmenovali. Nyní již stačí kliknout Recover.

Recovery status hlásí Successful. Nyní se přesuneme zpět na SBS, abychom
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zjistili stav obnovy. Jak je vidět na obrázku 41 databáze je na svém místě a

v Exchange System Manager můžeme vidět, že je připojená bez červené šipky.

Vyzkoušení otevření outlooku na stanici je už pouhá formalita…

Obrázek 41 - úspěšné obnovení Exchange

Všechny úkony jsou na DPM dělány pomocí správcům SBS serverů dobře

známých průvodců. Toto poměrně dost oceňuji. Minimalizuje to možnost chyby,

vždy v každém kroku poměrně jasně víme co po nás DPM žádá.
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4 Závěr

V práci se podařilo splnit všechny vytyčené cíle. Podařilo se ve virtuálním

prostředí rozjet síť s dvěma servery a dvěma klientskými stanicemi. V pracovní

skupině nebylo zprovoznění vůbec jednoduché. Velmi zarážející je fakt, že je

tento scénář ze strany Microsoftu opomíjen. Vše se povedlo zdárně

nakonfigurovat a k samotnému běhu Hyper-V nemám žádné připomínky. Splnil

veškeré požadavky, které na něj byly kladeny. Virtualizované systémy i s malou

přiřazenou operační pamětí pod hladinou doporučovaných hodnot měly rychlou

odezvu a fungovaly bez problémů i při současném běhu všech čtyř. Vytížení

procesoru se pohybovalo v řádu procent maximálně do 20%. Síťové spojení z a

do virtuálních strojů fungovalo též bez problémů. Pro větší počet souběžně

běžících systémů by byla akorát potřeba větší operační paměť.

Co se týče samotného Data Protection Manager 2010 jsem trošku v rozpacích.

Přes prvotní nadšení po přečtení propagačních materiálů, jak je super, intuitivní a

jednoduchý, se ihned při prvotní konfiguraci objevily poměrně nepříjemné

problémy, které jsou způsobeny „by design“. Při potřebě zálohovat například

Exchange 2003, nebo Windows XP se administrátor nevyhne ručním zásahům,

případně instalaci aktualizací a DPM agenta. V organizaci s desítkami PC běžících

na Windows XP to zabere mnoho času.

Po překonání těchto obtíží, již DPM fungoval spolehlivě. Je otázkou, jak se bude

DPM Agent chovat při velkých objemech dat, ale systém zálohování pomocí

bloků a VSS se zdá být pro zálohování velkého objemu dat ideální.

Zálohování serverů je pomocí DPM asi to nejpříjemnější. Výběr zálohování podle

aplikace velice usnadňuje práci. Rychlost a četnost záloh zajišťuje kontinuitu a

takřka okamžitou dostupnost.

Abychom pouze nechválili. I za tu krátkou dobu a omezené možnosti testování se

objevily některé problémy. Nejzásadnějším problémem je podle mě nemožnost

přidat jeden počítač do dvou Protection groups. Například nepotřebujeme dvakrát

za den kontrovat a zálohovat system state u každé stanice, ale například jednou za

týden by to bylo příhodné. Na druhou stranu důležité dokumenty bychom rádi
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uživatelům zálohovali každý den. U serverů je to ten samý problém. Zřejmě se

administrátor dostane k tomu, že „pro jistotu“ bude zálohovat vše méně častěji.

Dalším problémem pro mnoho firem může být špatná podpora dalších

(neMicrosoft) systémů. Licenční a cenová politika je též diskutabilní.

DPM je evidentně mířen spíše do většího homogenního prostředí. Při nasazení je

opravdu důležitá příprava a promyšlení zálohovacích skupin, tak aby

administrátor nemusel řešit každou stanici zvlášť.

Ukázali a popsali jsme si základní postupy zálohování pomocí DPM. Dále už by

se dalo spíše rozšiřovat a popisovat další možnosti, které spíše slouží

k informativním účelům. Například DPM disponuje v reportingu opravdu

působivými grafy a tabulkami.

O DPM bych doporučil uvažovat administrátorům sítí postavených na Microsoft

technologiích v počtu aspoň několika desítek stanic a více servery.

Závěrem bych podotkl, že nejlepším testovacím prostředím je ostrý provoz.
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