Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- | | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor/ka: Jiří Bartoš

Název práce: Zabezpečení, ochrana a zálohování dat v malých a středních firmách.

Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika

Rok odevzdání: 2011

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Ing. Michal Šerý

Pracoviště: katedra fyziky PF JU

Kontaktní e-mail: kyklop@pf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Práce je na dobré profesní úrovni. Autor prokázal velmi dobrou orientaci v popisované problematice a schopnost samostatného rozhodování. Práci vypracoval naprosto samostatně a

zvolené postupy svědčí o dobré profesionální erudici. Práce s literaturou není místy v souladu s citační normou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jak se zachová zálohovací systém při spuštění defragmentace na zálohovaném počítači?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

České Budějovice, 19.5.2011